26 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quinta-feira, 06 de agosto de 2015

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete

 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 178/15 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
a Portaria GM/MS nº 3.432/98, para Unidade de Terapia Intensiva e critérios da Resolução RDC nº
07/10, ANVISA/MS;
as Resoluções nº 073/13 e nº 358/2013 - CIB/RS, que instituem a complementação, com recursos do
Tesouro do Estado, ao valor de diárias de UTI fi xado pela Tabela de Procedimentos, Medicamentos e
OPM do SUS, para os hospitais integrados às Redes de Atenção à saúde do SUS no Estado;
a Resolução nº 050/2014 da CIR da 22ª Região de Saúde - 7ª CRS;
a Documentação apresentada em processo de nº 12873-20.00/12-9, da Santa Casa de Bagé
município de Bagé, CNES sob nº 2261987, de acordo com a legislação vigente;
a necessidade de aporte de recursos ao teto fi nanceiro do Estado do Rio Grande do Sul.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Santa Casa de Bagé, para complementação de 10 (dez) leitos de UTI
Adulto tipo II para usuários do SUS.
Art. 2º - Aprovar a complementação, com recursos do Tesouro do Estado, o valor anual de R$
925.315,20 (novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e quinze reais e vinte centavos), equivalente
a R$ 77.109,60 (setenta e sete mil, cento e nove reais e sessenta centavos) ao mês, conforme as
Resoluções nº 073/13 e nº358/13 – CIB/RS, com taxa de ocupação de 80%.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.
Porto Alegre, 22 de julho de 2015.

 Codigo: 1511687

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 072611-2000/07-8

 Contratação Nº 2015/020895

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp Sao Roque; OBJE-
TO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar o HOSPITAL
no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada
de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem prestados
a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 06/08/2015 até 06/08/2016;
VALOR: R$ 4.916.242,20 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; FUN-
DAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/229/2015. Número Empenho: 15002889721;
15002889831.

 Codigo: 1511844

 Assunto: Contrato
 Expediente: 072611-2000/07-8

 Rescisão Nº 2014/022137

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp Sao Roque; FUN-
DAMENTO LEGAL: Rescisão Amigável, Por Acordo Entre As Partes - Art. 79, Ii, Lei 8666/93; DATA
RESCISÃO: 06/08/2015

 Codigo: 1511845

 Assunto: Contrato
 Expediente: 080388-2000/05-0

 Retifi cação Contrato: 2014/022897

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Benefi ciente Hosp
Sao Rafael Arcanjo; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA,
de serviços médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se
fi zerem necessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo
que deles necessite. Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial
populacional, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão
ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização
das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; OBJETO DA RETIFICA-
ÇÃO: Fica RETIFICADA a súmula publicada no Diário Ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul, na
data 23/12/2014, página nº749, referente ao CONT.DCC/473/2014, no que tange ao PRAZO, em que
o correto é 23/12/2014 até 23/12/2015 e não como constou. ; PRAZO: 23/12/2014 até 23/12/2015;
ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95
Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681

 Codigo: 1511846

 Assunto: Contrato
 Expediente: 052835-2000/08-4

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2015/020594

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Hospl Santo Afon-
so; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar o
HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e hie-
rarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DO ADITIVO: Nº
T.A.DCC 152/2015, Processo Nº 52835-2000/08-4, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por inter-
médio da Secretaria da Saúde do Estado e o ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTO AFONSO. CLAU-
SULA PRIMEIRA: ALTERAR o prazo previsto na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 224/2014,
que passam a ser como descrito na cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTE-
RAR os valores constantes na Cláusula Sétima a ser conforme descrito na cláusula segunda deste
Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR o Documento Descritivo  que passa a ser conforme des-

crito na Cláusula Terceira deste Termo. CLÁUSULA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato
224/2014  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente
Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 29/08/2014
até 29/08/2016; VALOR: R$ 1.320.546,48 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Na-
tureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39
Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/224/2014. Número Empenho:
15002803508; 15002803647.

 Codigo: 1511847

 Assunto: Contrato
 Expediente: 008497-2000/10-1

 Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2014/022136

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc dos Funcionarios
Publicos do Estado Rgs; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre
as partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral
à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO
DO ADITIVO: Nº T.A.DCC 177/2015, Processo Nº 8497-2000/10-1, entre o Estado do Rio Grande
do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e o ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO RGSUL - HCSJ. CLAUSULA PRIMEIRA: ALTERAR o prazo previsto
na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 299/2014, que passam a ser como descrito na cláusula
primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os valores constantes na Cláusula Sétima
a ser conforme descrito na cláusula segunda deste Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR o Do-
cumento Descritivo  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Terceira deste Termo. CLÁUSU-
LA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato 299/2014  que passa a ser conforme descrito na
Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação
no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 05/08/2014 até 05/08/2016; VALOR: R$ 18.123.095,76 (Total);
ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95
Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
NºCONT.DCC/299/2014. Número Empenho: 15003124959; 15003125049.

 Codigo: 1511848

     SÚMULAS

Aviso de Licitação
Secretaria Estadual da Saúde, torna público através de seu pregoeiro e equipe de apoio, designados
pela Portaria n.º 454/2010 a abertura de Pregão Eletrônico, conforme descrição abaixo, de acordo
com a legislação vigente.
 Tipo: Menor Preço
 Processo: nº 75730-20.00/15-0       Pregão: nº 183/2015
 Data do pregão: 20/08/2015 às 14:30 horas
 OBJETO: Registro de preço, para aquisição de Testes anti-HIV.
 O Edital encontram-se disponível no site  www.licitacoes-e.com.br
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 ou pelo fone
51 3288 5857.

 Porto Alegre, 06 de agosto de 2015.
 Divisão de Compras

 Codigo: 1511693

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 PROCESSO: Nº17678-20.00/09-2.
OBJETO: celebrar contrato de prestação de análises clínicas para o município de São Luiz Gonzaga/
RS
CONTRATADO: LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALCIDES SILVA DA CUNHA & CIA LTDA.
 CNPJ: Nº10.587.625/0001-55.
 MUNICÍPIO: SÃO LUIZ GONZAGA/RS
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.
 RATIFICAÇÃO: Em 05 de agosto de 2015, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada.

 Porto Alegre, 06 de agosto de 2015.
 JOÃO GABBARDO DOS REIS
 Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1511694

A Vigilância em Saúde, por seu Setor de Vigilância Sanitária da 12ªCoordenadoria Regional de Saú-
de, faz saber aos seus interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo único do Art.
28 da Port. 344/98 e Art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para
comercializar medicamentos à base de SUBSTÂNCIAS RETINÓICAS, constantes da relação C-2,
Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento:
Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA.
CNPJ:  88.121.113 / 0316 - 76
Endereço:   Rua  Integração  , nº  372
CEP:    98.855-000
Município:   Entre- Ijuis /RS
 Processo Nº 039993 - 20.00 / 15-9
 Autorização Nº 08 /15

 Codigo: 1511695

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -  Secretaria a Saúde do Estado do
Rio Grande do Sul, torna pública a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data 05/08/2015  em cumprimento ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de
agosto de 1977.

 Autuado: GUIMARÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
 Data da Autuação: 26-05-2014
 CNPJ  ou CPF: 03.116.028/0001-87
 Processo nº: 041423-20.00/14-5
 Localidade: SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA/RS
 Tipifi cação da Infração: RDC 14 da ANVISA de 28/03/14,; art. 346 I, II; art. 347 I, IV, V, VII, VIII; art.538
§1º,2º,3º; art.539§ 1º, 2º 3º,4º e 5º do DE 23430/74 cc LE 6437/77
Decisão Final: JULGADO PROCEDENTE A AUTUAÇÃO, através de Laudo de análise fi sacal nº
3269/14- FEPPS-IPB_LACEN/RS do produto Torrone de Amendoim, marca Guimarães
 Penalidade Imposta:  Advertência cumulada com multa de R$5.000,00(cinco mil reais)

 Codigo: 1511696